6. Der Einwand in Bezug auf die Laien, dass ‚sie gegen Kleriker bezeugen können‘, ist in einer Zivilsache zu verstehen; in einer Strafsache aber werden sie nicht zugelassen außer mit der Unterscheidung, die oben gemacht worden ist, in der Frage über die Person des Anklägers, unter dem Titel: Können Niedrigere Höhergestellte anklagen?<sup>2463</sup>

7. Zu dem Einwand, dass ‚ein Mensch Zeuge in seiner eigenen Sache sein kann‘, ist zu sagen, dass, wenn Kleriker als Zeugen für ihre Kirche eingeführt werden, sie

<sup>2459</sup> Ebd., D.37, c.14 (ed. Friedberg, Bd. I, 140).

<sup>2460</sup> Ebd., C.2, q.7, c.41 (ed. Friedberg, Bd. I, 497).

<sup>2461</sup> Vgl. Liber Extra, 4.17.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 710).

<sup>2462</sup> Ebd., 4.18.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 718).

<sup>2463</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 432 (ed. Bd. IV/2, 633b; in dieser Ausgabe S. 1174 f).

testes in domestico negotio vel in proprio, sed pro ecclesia quae mater est omnium pauperum. Et ratio est, quia causa ecclesiae non est causa singulorum canonicorum, sed causa Christi et pauperum, secundum quod dicitur *Causa XIV*, quaest. 2.

[Nr. 440] CAPUT IV.

UTRUM LICITUM SIT VENDERE TESTIMONIUM.

Postea quaerendum est de fide testibus adhibenda, sed haec Quaestio competentius determinabitur infra, cum quaeretur de progressu iudiciorum.

Quantum ergo ad ultimum quaeritur utrum licitum sit testi pro testificando pecuniam recipere.

**Ad quod sic:** *a.* Augustinus, *Ad Macedonium*: «Non debet iudex vendere verum iudicium aut testis verum testimonium».

*b.* Item, Augustinus, ad eundem: «Cum iudicia et testimonia, quae nec vera nec iusta vendenda sunt, iniqua et falsa venduntur, multo sceleratius pecunia sumitur, quia scelerate, quamvis a volentibus, datur».

**Contra:** 1. *Causa IV*, quaest. 3, lex canonizata: «Venturis ad iudicium per accusatorem, aut ab iis, per quos fuerunt postulati, sumptus competenter ministrentur, etiam si in pecuniaria causa testes sint ab alterutra parte producendi».

**[Solutio]:** Sed ad hoc responsio est facilis. Nam aliud est pro testificatione munus accipere, aliud sumptus necessarios percipere. Primum enim nefas est et praevaricatio. Unde dicit B. Gregorius: «Si spes muneris subtrahitur, confestim a confessione iustitiae recedunt»; unde acceptio munerum praevaricatio veritatis est; unde et pro iusto dicitur: *Qui excutit suas manus ab omni munere, iste in excelsis habitabit*. Et hoc idem intelligitur de iudice, sicut habetur *Causa XI*, quaest. 3. Unde Beda, *Super*